
Città di San Severino Marche

IL RESPONSABILE DELL’AREA RICOSTRUZIONE E URBANISTICA

Premesso che la Giunta comunale, con atto n. 43 assunto in data 26.02.2019, ha deliberato di
approvare il progetto per la fornitura e posa in opera di moduli prefabbricati ad uso del servizio di
protezione civile comunale, per un importo complessivo pari a € 70.125,00, di cui € 55.000,00 per la
fornitura ed installazione moduli ed € 2.750,00 per imprevisti ed € 12.375,00 per iva;

Visto il progetto per la fornitura in argomento, costituito dai seguenti elaborati:
1. Relazione tecnico illustrativa – QTE;
2. Elenco prezzi;
3. Computo metrico estimativo;
4. Documentazione fotografica;
5. Elaborati grafici;
6. Lettera d’invito - disciplinare;
7. Capitolato;

Visto il q.t.e., approvato con il citato atto di Giunta di importo complessivo pari a € 70.125,00:

A)  LAVORAZIONI

1Acquisto Moduli € 55.000,00

Totale A) IVA ESCLUSA € 55.000,00

B)  SOMME A DISPOSIZIONE

1Imprevisti 5% :1) € 2.750,00

TOTALE B) IVA ESCLUSA € 2.750,00

TOTALE A) + B) IVA ESCLUSA € 57.750,00

C) IVA

 SU A1) ACQUISTO MODULI (22%) € 12.100,00

SU B) SOMME A DISPOSIZIONE (10%):1 € 275,00

TOTALE C)  IVA € 12.375,00

TOTALE LAVORI A)+B)+C) € 70.125,00

QUADRO TECNICO ECONOMICO

FORNITURA E POSA IN OPERA MODULI

Oggetto: O.C.D.P.C. N. 408/2016 ART.2 STRUTTURA TEMPORANEA AD USO DEL
SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE FINALIZZATA A GARANTIRE
LA CONTINUITA' DELLE FUNZIONI MUNICIPALI. DETERMINAZIONE A
CONTRARRE MEDIANTE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE CIG 78183892B5.

Determinazione dirigenziale n. 185 del 04-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ufficio: UFFICIO RICOSTRUZIONE POST SISMA
CIG: 78183892B5

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 185 DEL 04-03-2019



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 185 del 04-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Considerato che si rende necessario affidare la fornitura e posa in opera dei moduli prefabbricati;

Ritenuto, ai sensi dell’art. 51 d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 13, comma 2, l. n. 180/2011, che
nell’affidamento in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti
funzionali, in quanto deve essere garantita in via unitaria la fornitura e l’installazione;

Visto l’art. 1, comma 449, della l. n. 296/2006, che dà la facoltà, agli enti locali, di utilizzare le
convenzioni quadro di cui all’art. 26 l. n. 448/1999;

Visto che, ai sensi del comma 449 della l. n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche, qualora non
ricorrano alle suddette convenzioni, sono però obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e
qualità per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni;

Preso atto, tuttavia, che ricorre l’obbligo di utilizzare una convezione di cui all’art. 26 l. n. 448/1999,
nei seguenti casi:

categoria di beni o servizi individuate ai sensi dell’art. 9 comma 3 D.L. n. 66/2014,a)
convertito in l. n. 89/2014;
beni e servizi informatici, nei limiti dei beni e servizi disponibili e salvo possibilità dib)
acquisto da altri o altri soggetti aggregatori, ai sensi dell’art. 1 comma 512 l. n. 208/2015;
seguenti categoria merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburantic)
extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, ai sensi
dell’art. 1, comma 7 D.L. n. 95/2012;

Dato atto che, non rientrando la presente fattispecie in nessuna delle condizioni per cui sia
obbligatorio il ricorso alle convenzioni di cui all’art. 1 comma 449, l. n. 296/006, sono rispettati, per
quanto compatibili, i parametri di prezzo/qualità di cui alle suddette convenzioni;

Visto il secondo periodo del comma 450 dell’art. 1 della l. n. 296/06, così come modificato dalla
legge 30 dicembre 2018, n. 145;

Considerato che la suddetta norma prevede che le pubbliche amministrazioni, per acquisti di beni
o servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, e di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Verificato che all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica all’interno del bando “Beni” è
presente la categoria merceologica “Moduli prefabbricati assemblabili per uso polivalente
(acquisto)”;

Visto che in ossequio ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità
e libera concorrenza, di cui all’art. 30 del D.lgs. n 50/2016, si reputa opportuno procedere
all’affidamento mediante richiesta di offerta aperta a tutti gli operatori economici abilitati alla
categoria “moduli prefabbricati assemblabili per uso polivalente (acquisto)”;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 185 del 04-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Visto l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l’art. 32, comma 2, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato conseguentemente che:
il fine da perseguire è garantire la continuità delle funzioni municipali;-
l’oggetto del contratto è la fornitura e posa in opera di moduli prefabbricati assemblabili per-
un importo stimato di € 55.000,00;
il contratto è concluso mediante sottoscrizione elettronica del documento informatico-
generato dalla piattaforma Mepa;
le clausole ritenute essenziali sono contenute nel disciplinare da approvare con la presente-
determinazione;
la modalità di scelta del contraente è individuata nella procedura di Rdo sul Mepa aperta a-
tutti gli operatori economici abilitati alla categoria “moduli prefabbricati assemblabili per
uso polivalente (acquisto)”;
il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa-
individuata sulla base del miglio rapporto qualità prezzo, prendendo in considerazione gli
elementi indicati nel disciplinare. L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola
offerta valida;

Ritenuto opportuno stabilire un termine per la ricezione delle offerte pari a giorni 10 al fine di
addivenire celermente alla stipula del contratto in ragione dell’importanza strategica della
struttura in argomento;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

Rilevato che non sussiste la necessità della redazione del DUVRI;

Preso atto che si è provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito
dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione del CIG n. 78183892B5;

Datto che per la procedura di gara di cui alla presente determinazione è dovuto all’ANAC il
contributo di € 30,00 ricompreso nel Q.T.E. approvato con D.G.C. n. 43 assunto in data 26.02.2019;

Considerato che la spesa derivante dal presente atto pari a € 70.125,00 sarà finanziata con i fondi da
richiedere alla Protezione civile, previsti in entrata al capitolo120/55 ed in uscita al capitolo 120/55



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 185 del 04-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

mediante l’inserimento della documentazione amministrativa e contabile sull’apposita piattaforma
regionale CohesionWorkPa;

Visto il Decreto del Sindaco, n. 3 del 12/12/2018 con il quale è stato attribuito l’incarico di
Responsabile dell’Area Ricostruzione e Urbanistica;

Vista la Delibera di Consiglio n.12 del 11/02/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio
Previsionale per il triennio 2019/2021;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n.38 del 16/02/2019 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione esercizio 2019.

DETERMINA

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente disposto.1.

Di avviare, per le motivazioni indicate in premessa l’indizione della procedura mediante2.
RdO sul Mepa aperta a tutti gli operatori economici abilitati alla categoria “moduli
prefabbricati assemblabili per uso polivalente (acquisto)” per l’affidamento della fornitura e
posa in opera di moduli prefabbricati ad uso del servizio di protezione civile comunale, la
cui sede è stata lesionata a seguito degli eventi sismici del 2016.

Di approvare la lettera d’invito – disciplinare e il capitolato di appalto, quali parti3.
integranti e sostanziali del presente atto, anche se non materialmente allegati.

Di dare atto che l’importo a base di appalto è determinato in € 55.000,00 esclusa iva.4.

Di dare atto che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente5.
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, al netto degli
oneri di sicurezza, ai sensi dell’art. 95 comma 2 e 12 del Codice.

Di dare atto che con successivo provvedimento, si procederà all’aggiudicazione della6.
fornitura ed alla sottoscrizione con firma digitale del contratto tramite il portale del Mepa.

Di dare atto che per la procedura di gara di cui alla presente determinazione è dovuto7.
all’ANAC il contributo di € 30,00 ricompreso nel Q.T.E. approvato con D.G.C. n. 43 assunto
in data 26.02.2019.

Di dare atto che la spesa complessiva riportata nel Q.T.E. di € 70.125,00 trova copertura con8.
i fondi da richiedere alla Protezione civile, mediante l’inserimento della documentazione
amministrativa e contabile sull’apposita piattaforma regionale CohesionWorkPa, previsti in
uscita al capitolo 120/55.

Di dare atto che con successivo provvedimento, si provvederà alla nomina della9.
Commissione.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 185 del 04-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, co. 2, del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico della10.
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto è il sottoscritto Responsabile
dell’Area Ricostruzione e Urbanistica, mentre la funzione di coordinamento della sicurezza
è svolta dall’ing. Enrico Marinaro.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal11.
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato
dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui12.
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
della relativa azione amministrativa.

Di disporre che venga assicurata la pubblicità legale nonché, ai fini della trasparenza13.
amministrativa, e secondo il disposto dell'art. 1, co. 16 e 32, L. 13 novembre 2012, n. 190
nonché dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37, la pubblicazione sul sito internet
istituzionale all’albo pretorio e nella sezione "Amministrazione trasparente".

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.14.
147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/


Città di San Severino Marche

San Severino Marche, li 04-03-2019

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 04-03-2019 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 04-03-2019

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 06-03-19 al 20-03-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 21-03-19 Il Funzionario

f.to  Barcaioni Marco

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 04-03-2019

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

Determinazione dirigenziale n. 185 del 04-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

f.to Barcaioni Marco


